
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Segreteria 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 468 DEL 21/10/2024 
 

 
 
OGGETTO: REVISORE UNICO DEI CONTI. IMPEGNO DI SPESA PERIODO 13 
OTTOBRE 2024/12 OTTOBRE 2027. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Visto il d.lgs. 29/93 e s.m.i.; 
 
Visto il disposto di cui al vigente C.C.N.L. di comparto; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazioni GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 129 del 21/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 61 del 30/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 75 del 21/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024-2026. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2024-2026 - Parte finanziaria”; 
 
Visto l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 
settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
Richiamato l’art. 234 del d.lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 
 
Rilevato che:  
- con nota prot. n. 8270/2024 del 21.06.2024 si comunicava alla Prefettura di Torino – UTG la 
scadenza dell’incarico Revisore Unico dei Conti in data 12.10.2024;  
- con nota pervenuta il 31.07.2024 ns. prot. n. 10202/2024, la Prefettura di Torino – UTG 
trasmetteva verbale di estrazione e relativo elenco nominativi per la nomina dell’Organo di 
Revisione, avente il seguente esito: Designato per la nomina: Dr. SONCINA Fabrizio  



- con ns. nota prot. 10206/2024 del 31.07.2024, l’Ente richiedeva al primo soggetto estratto – Dr. 
SONCINA Fabrizio - la disponibilità ad assumere l’incarico;  
- con nota prot. 10237/2021 del 01/08/2024 del Dr. SONCINA Fabrizio, con la quale il succitato 
dichiarava la propria volontà ad assumere l’incarico di Revisore Unico dei Conti e, 
contestualmente, trasmetteva con stessa nota:  

- Dichiarazione disponibilità e dichiarazione possesso requisiti;  
- Curriculum vitae;  
- Fotocopia documento di identità in corso di validità;  
 

Accertato il possesso di tutti i requisiti di legge:  
- assenza di provvedimenti di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle 
persone giuridiche e delle imprese;  
- assenza di applicazione di misure di prevenzione, ai sensi della legge n. 1423/1956 o della legge 
n. 575/1965 e smi;  
- insussistenza delle cause di incompatibilità e di inconvertibilità ex art. 1 del D.Lgs. n. 39/2010;  
- insussistenza, rispetto all’incarico in oggetto, di situazioni di impedimento di cui all’art. 235 del 
D.Lgs. n.267/2000 e smi;  
- inesistenza, rispetto all’incarico in oggetto, di situazioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui 
all’art. 236 del D.Lgs. n.267/2000 e smi;  
- inesistenza in situazioni di affidamento di incarichi superiori ai limiti previsti dall’art. 238 del D.Lgs. 
n. 267/2000;  
- rispetto del limite relativo al numero degli incarichi ex art. 238, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i;  
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 34/2024 ad oggetto “NOMINA REVISORE UNICO DEI 
CONTI. TRIENNIO PERIODO 13.10.2024 / 12.10.2027”; 
 
Preso atto che l’art. 241 del TUEL fissa i limiti massimi della retribuzione dei revisori (da 
aggiornarsi ogni triennio, mediante decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
Economia e Finanza) in ragione della classe demografica di appartenenza dell’ente locale, delle 
spese di funzionamento e d’investimento dello stesso ente; 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 21.12. 2018 ad oggetto “Aggiornamento dei limiti 
massimo del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e 
alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti locali; 
 
Accertato che il taglio del 10% del compenso introdotto con l’art. 6, comma 3, del DL. n. 78/2010, 
reiterata con successive proroghe fino al 31 dicembre 2017, non è stata replicata nelle successive 
leggi finanziarie; 
 
Preso atto che la succitata deliberazione del CC n. 53/2021 stabilisce che il compenso annuo per il 
presente incarico ammonta a:  
- € 10.150,00 oltre iva e contributi di legge a carico dell’Ente, quale compenso annuo complessivo 
ai sensi dell’art. 1 del D.M. 2018;  
- il compenso indicato risulta omnicomprensivo, senza ulteriori rimborsi spese di qualunque natura 
ne’ ulteriori oneri; 
 
Ritenuto di dover procede con l’impegno della spesa in oggetto, relativo al  periodo 13.10.2024 / 
12.10.2027, a favore del Revisore Unico dei Conti, nella persona della Dr. SONCINA Fabrizio c.f. 
SNC FRZ 61P27 A859V – residente in Pralungo (BI) - via Gramsci n. 17;  
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto premesso, 

 



DETERMINA 
 

1) Di impegnare, per le ragioni e motivi espressi in premessa, a titolo di compenso al Revisore 
Unico dei Conti Dr. SONCINA Fabrizio c.f. SNC FRZ 61P27 A859V – residente in Pralungo 
(BI) - via Gramsci n. 17 periodo 13.10.2024/12.10.2027 complessivi n. 3 anni , la somma 
omnicomprensiva di € 30.450,00 (€ 10.150,00 x 3 anni - di cui € 2.537,50 anno 2024, € 
10.150,00 anno 2025, € 10.150,00 anno 2026 ed € 7.612,50 anno 2027) oltre oneri di legge, 
per complessivi € 38.634,96 come dettagliato: 
- € 30.450,00 compenso  
- €   1.218,00 cassa 4% 
- €    6.966,96 Iva  22%  
 
Ditta/Indir/P.IVA Dr. SONCINA Fabrizio  
Tipologia 
Fornitura 

REVISORE UNICO DEI CONTI 

Durata Ottobre 2024-ottobre 2027 – anni 3(tre) 
Tipologia 
affidamento 

DELIBERA DI NOMINA C.C. N. 34/2024  

Durata TRIENNALE 
Imponibile € 30.450,00 Cassa /Iva  4 % /   22% Totale € 38.634,96 

 
ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di 
competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità così come segue: 

 
 

Anno Capitolo Importo Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2024 10100 2.537,50 Esente da normativa  Risorse proprie  
2025 10100 10.150,00   Risorse proprie  
2026 10100 10.150,00   Risorse proprie  
2027 10100 7.612,50   Risorse proprie  
 

 
2. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al 

protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti; 

3. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

4. Di dare atto che il presente atto è escluso dall’obbligo di richiesta del codice C.I.G. ai fini 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità, giusta Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 
2011. 

5. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs n. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 



8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 
regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 756 01011 30 10100 1 U.1.03.02.01.008 2.537,50 
 2025 756 01011 30 10100 1 U.1.03.02.01.008 10.150,00 
 2026 756 01011 30 10100 1 U.1.03.02.01.008 10.150,00 
 2027 756 01011 30 10100 1 U.1.03.02.01.008 7.612,50 


